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WIELKIE  JEZIORA  MAZURSKIE 

 

 

 
fot. Krzysztof Nowosielski 

 

 

Wielkie Jeziora Mazurskie to jeden z najatrakcyjniejszych krajobrazowo i turystycznie 

regionów Polski. Jest to zespół połączonych kanałami jezior. Szlak Krainy Wielkich Jezior 

Mazurskich łączy Węgorzewo, Giżycko, Mikołajki, Pisz, Ryn i Ruciane Nidę. Łączna długość 

wszystkich odcinków wynosi ok. 120 km, a razem z odgałęzieniami bocznymi na większych 

jeziorach przekracza 200 km. Łączna długość kanałów łączących jeziora dochodzi do 15 km. 

Tutaj można skorzystać z oferty sportów wodnych, można żeglować, wędkować czy pływać 

kajakiem. W ostatnich latach powstała tutaj  sieć ekomarin, które bardzo ułatwiają żeglowanie. 

W Krainie Wielkich Jezior Mazurskich leżą także miasta, które warto odwiedzić podczas 

odpoczynku nad wodą. Znajdują się w nich porty, z których można wyruszyć na rejs statkiem. 

Miejscowości nie są duże, ale latem jest w nich dość tłoczno. Mają ciekawą historię i na pewno 

są warte odwiedzenia. 
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MIKOŁAJKI 

 

 

 
fot. Mateusz Klimek 

 

 

Mikołajki to mazurskie miasteczko, niezwykle urokliwie położone na przesmyku dwóch jezior: 

Mikołajskim i Tałty. Jest to słynna baza żeglarska. W pobliżu rozciąga się największe jezioro 

w Polsce, czyli Śniardwy Na skraju miasta rozpoczyna się jeden z największych polskich 

kompleksów leśnych – Puszcza Piska. Mikołajki w odróżnieniu od innych miast regionu, nie 

zostały zniszczone podczas II Wojny Światowej, dlatego centrum  miejscowości to historyczna 

zabudowa z rynkiem. W fontannie znajduje się Król Sielaw, którego atrapa latem 

przymocowana jest do mostu. Wzdłuż nadbrzeża rozciąga się nowoczesna promenada, która 

należy do jednych z najdłuższych i najpiękniejszych na Mazurach. Święty Mikołaj, od którego 

pochodzi nazwa miasta to patron żeglarzy. Już w 1844r. uruchomiono tu żeglugę statków (Ryn-

Mikołajki-Czarci Ostrów). W mieście znajduje się klasycystyczny kościół ewangelicko-

augsburski z 1842r. z drewnianymi emporami i sklepieniem kolebkowym z kasetonami.  

Od 1973r. przy parafii ewangelickiej funkcjonuje Muzeum Reformacji Polskiej . 

www.mikolajki.eu 
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RYN 

 

 

 
arch. Hotel Zamek Ryn**** 

  

 

Ryn położony jest przepięknie między jeziorami Ryńskim i Ołów. W mieście znajduje się 

zamek pokrzyżacki. Warownię w Rynie założył wielki mistrz Winrych von Kniprode w 1377r. 

Od kilku lat znajduje się w rękach prywatnych – pięknie odremontowany pełni funkcję  

4-gwiazdkowego hotelu. Z innych zabytków warto wymienić wiatrak typu holenderskiego  

z 2 poł. XIX w., położony na wzgórzu niedaleko zamku, oraz kilkanaście domów w centrum. 

W 2020r. zakończyła się również rewitalizacja zabytkowej wieży ciśnień w Rynie 

wybudowanej pod koniec XIX wieku. Na najwyższej kondygnacji budynku powstał taras 

widokowy, który został udostępniony turystom wraz z zamontowaną osobową windą  

i podnośnikiem  dla niepełnosprawnych. Nad Jeziorem Ryńskim ulokowana jest przystań 

Żeglugi Mazurskiej. Promenada zachęca do spacerów i jazdy rowerem.  

www.rck-ryn.pl 

www.zamekryn.pl 

  

http://www.rck-ryn.pl/
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/QYKJBY9I/www.zamekryn.pl/
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GIŻYCKO 

 

  

 
arch. Krzysztof Nowosielski 

 

 

Giżycko jest głównym portem Wielkich Jezior Mazurskich. Początki miasta związane są  

z wyprawą misyjną biskupa Brunona z Kwefurtu, która zakończyła się męczeńską śmiercią 

misjonarza w 1009r. Tradycję tę upamiętnia ustawiony przez społeczność ewangelicką  

30.10.1910r., na wzgórzu nad Niegocinem, krzyż-pomnik. W XIV wieku  Krzyżacy wznieśli 

zamek, który obecnie pełni funkcję hotelu. Obok hotelu znajduje się most obrotowy z 2 połowy 

XIX w. Most waży ponad 100 ton i obracany jest ręcznie przez jednego operatora. Ruchome 

przęsło o długości 20 m i szerokości 8 m zwodzone jest w bok. Jest to jedyna tego typu 

konstrukcja w Polsce. W centrum miasta wybudowano w 1827r. nowy neoklasycystyczny 

kościół, prawdopodobnie projektu Karla F. Schinkla. Przełomowe znaczenie w dziejach miasta 

miała zapoczątkowana w 1844r. budowa giżyckiej twierdzy – Feste Boyen. Ów artyleryjski fort 

zaporowy został wybudowany na planie nieregularnej 6-ramiennej gwiazdy. Całość otoczona 

długim na 2,3 km murem Camota i suchą fosą. Komunikację zapewniały cztery bramy. Na 

uwagę w Giżycku zasługuje również neogotycka wieża ciśnień z 1900r., obecnie punkt 

widokowy i najwyżej położona na Mazurach kawiarnia.  

www.gizycko.turystyka.pl 

www.hotelstbruno.pl  

http://www.gizycko.turystyka.pl/
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/QYKJBY9I/www.hotelstbruno.pl
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WĘGORZEWO 

 

  

 
arch. IT Węgorzewo 

 

 

Do 1945r. Węgorzewo nazywane było Bramą Mazur, gdyż rozpoczynano tu i kończono rejsy 

po jeziorach mazurskich. Na wzgórzu znajduje się późnogotycki kościół pw. Świętych Piotra  

i Pawła z lat 1605-1611 z późnorenesansowym wyposażeniem. W rozlewiskach Węgorapy 

urządzony port żeglarski, a obok znajduje się Muzeum Kultury Ludowej.  

www.wegorzewo.pl 

  

http://www.wegorzewo.pl/
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RUCIANE NIDA 

 

 

 
arch. Urząd Miasta i Gminy Ruciane Nida 

 

Ruciane Nida jest miejscowością  turystyczną na szlaku Wielkich Jezior Mazurskich, centrum 

żeglarstwa, w otoczeniu miejscowości znajduje się Puszcza Piska i Mazurski Park 

Krajobrazowy. W mieście można obejrzeć kościół ewangelicki, obecnie katolicki, wzniesiony 

w 1910r. Znajduje się tutaj również wyłuszczarnia nasion, największa na terenie dawnych Prus 

Wschodnich, wzniesiona w latach 1890-1892 (przebudowa w 1934r.); zachowane  

i wykorzystywane historyczne wyposażenie oraz ciąg technologiczny do łuszczenia szyszek.  

www.ruciane-nida.pl 
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PISZ 

 

 

 
arch. Urząd Miasta Pisz 

 

Na uwagę w miejscowości zasługuje kościół pw. Św. Jana Chrzciciela z wieżą z 1694r. 

o ryglowanej konstrukcji ścian. We wnętrzu znajduje się renesansowy ołtarz i barokowa 

ambona. W piwnicach wybudowanego w 1900r. ratusza mieści się Muzeum Ziemi Piskiej  

z bogatą kolekcją flory i fauny Puszczy Piskiej. W parku nad Pisą doszukać się można śladów 

zamku pokrzyżackiego, którego ruiny zlikwidowano w latach 60. XX w. Z Wielkich Jezior 

Mazurskich rzeką Pisą, a później Narwią dopłynąć można do Warszawy.  

www.muzeumziemipiskiej.pl 
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